
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

  N. 34 del 28 Febbraio 2019 
 

OGGETTO: FONDO INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO EX POR CALABRIA 

FESR FSE 2014/2020, ASSE XI, AZIONE 10.7.1. – ATTUALMENTE D.M. N. 

1007 DEL 21/12/2017, FONDO DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 140, DELLA 

LEGGE N. 232/2016 - EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA MEDIA STATALE 

“V. SELVAGGI”. RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. CUP: 

D58E17000100001. 

 

 L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di febbraio  alle ore 16:00 in 

San Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nei modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.: 

 

MARIOTTI  Virginia Sindaco  presente 

MOLLO Giuseppe Assessore  presente 

DI CIANNI Finisia  Assessore  presente 

PETRASSO Angela        Assessore  presente 

  LOMBARDI Piergiuseppe   Assessore  assente 

   

Totale presenti n.4 

 

 Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa  Silvia Giambarella, incaricato della redazione 

del verbale della seduta. 

 Assume la presidenza la Sig. Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in data 13/12/2016 la Regione Calabria ha pubblicato il seguente Bando di gara: 

“Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di 

interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli 

edifici scolastici”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 24/01/2017 è stato approvato il progetto 

definitivo “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO - POR CALABRIA FESR 

FSE 2014/2020 - ASSE XI - AZIONE 10.7.1. – EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA 

MEDIA STATALE “V. SELVAGGI” per un importo complessivo di € 987.512,50; 

- il Comune di San Marco Argentano, proprietario dell’immobile che ospita la Scuola Media 

Statale “V. Selvaggi”, ha presentato domanda di partecipazione alla “MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 



delibera della Giunta Comunale n. 34 del 28 febbraio 2019-  Pag. n.2 

 

 2 

ESECUZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO O, EVENTUALMENTE, 

DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI - POR 

CALABRIA FESR FSE 2014/2020 - ASSE XI - AZIONE 10.7.1”; 

- con Decreto n. 1007 del 21/12/2017 il MIUR - Ministero dell'Istruzione dell'Università e 

della Ricerca stabilisce che “la somma complessiva di euro 1.058.255.963,00, destinata 

all'attuazione di interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici 

statali e a interventi di messa in sicurezza resisi necessari a seguito delle indagini 

diagnostiche, è assegnata agli enti locali di cui alla tabella allegata, costituente parte 

integrante e sostanziale del presente decreto (Allegato A), per gli interventi e con gli 

importi a lato di ciascuno di essi indicati. Su tali interventi possono essere previste forme 

di cofinanziamento da parte degli enti locali”; 

- nell’allegato A risulta presente, e quindi ammesso a finanziamento, la seguente scuola del 

Comune di San Marco Argentano: 

 CUP D58E17000100001: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO - 

EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA MEDIA STATALE “V. SELVAGGI” 

DELL’IMPORTO DI € 987.512,00; 

- nel Decreto sopracitato viene precisato altresì che “Gli enti locali, di cui all'allegato A al 

presente decreto sono autorizzati ad approvare le progettazioni esecutive degli interventi e 

ad effettuare l'aggiudicazione degli stessi almeno in via provvisoria entro e non oltre 

diciotto mesi dalla pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana”; 

Vista la nota prot. N. 342351 del 11/10/2018 con la quale la Regione Calabria ha comunicato 

al Comune di San Marco Argentano di essere beneficiario del finanziamento assegnato con 

D.M. (MIUR) 1007/2017 per gli interventi sopra citati; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 31/12/2018 con la quale si è preso atto 

del finanziamento di cui al Decreto n. 1007 del 21/12/2017 del MIUR - Ministero 

dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca, concernente il seguente intervento di opere 

pubbliche: 

- INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA 

MEDIA STATALE “V. SELVAGGI” DELL’IMPORTO DI € 987.512,50; 

Preso Atto che: 

- in seguito alla presentazione della manifestazione di interesse si è deciso di effettuare, 

oltre alle indagini eseguite in fase di progettazione definitiva, ulteriori accertamenti sullo 

stato dell’intero plesso dell’edificio scolastico e sulla fattibilità degli interventi proposti; 

- dall’analisi dello stato della struttura con le informazioni rinvenute dalle nuove indagini 

eseguite, sono scaturiti nuovi interventi da effettuare, necessari per il raggiungimento 

dell’adeguamento sismico del plesso; 

- A fronte dei nuovi interventi il progetto avrebbe impegnato l’intera somma del 

finanziamento a disposizione per i soli lavori di adeguamento sismico andando a escludere 

tutte le lavorazioni necessarie per il miglioramento tecnologico e del confort di studenti e 

personale docente; 

- L’Ufficio tecnico Comunale ha opportunamente rimodulato il progetto originario andando 

a intervenire su un solo corpo di fabbrica, ovvero il corpo che ospita le attività didattiche 

che sarà adeguato sismicamente e interessato da interventi di miglioramento tecnologico e 

di efficientamento energetico; 



delibera della Giunta Comunale n. 34 del 28 febbraio 2019-  Pag. n.3 

 

 3 

Visto il progetto definitivo rimodulato relativo ai lavori di che trattasi, redatto dall’Ing. Fabio 

Scorzo, dell’importo di € 987.512,00, il cui Quadro Economico è rimasto invariato ed è 

suddiviso come di seguito: 

 

A) LAVORI     

1) LAVORI A MISURA     € 650.000,00 

2) Costo della manodopera     € 104.000,00 

3) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €   19.500,00 

A) TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA  (1 + 3)  € 669.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :    

B 0 Rilievi accertamenti e indagini e Relazione Geologica €   53.047,65 

B 1 Imprevisti        €   56.565,00 

B 2 Spese Tecniche    

B 2.1 Progettazione Esecutiva e CSP –  

Direzione Lavori e CSE - Certificato Regolare Esecuzione €   63.754,60 

B 2.2 Relazione Valutazione ITACA   €     4.000,00 

B 2.3 Collaudo Statico     €     9.000,00 

B 2.4 Supporto al Rup     €     6.000,00 

 Tot Spese Tecniche       €   82.754,60 

B 3 Spese per funzioni di Resp. del Proc.e SUA   €   13.390,00 

B 4 Contributo ANAC e Pubblicità    €        975,83 

B 5 ISBEE Italia x ITACA     €     3.900,00 

B 6 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

B 6.1 C.N.P.A.I.A. 0,04 di B2    €     3.310,19 

B 6.2 I.V.A. sui lavori e imprevisti 0,1 di A+B1 €   72.606,50 

B 6.3 I.V.A. su Rilievi e Indagini 0,22 di B0  €   11.670,48 

B 6.4 I.V.A. su spese tecniche  0,22 di B2+B6.1 €   18.934,25 

B 6.5 I.V.A. su ISBEE Italia 0,22 di B5  €        858,00 

 Tot. IVA        €          107.379,42 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €          318.012,50 

 TOTALE INTERVENTO   (A+B)     €          987.512,50 

 

Ritenuto dover approvare il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto 

dall'art. 23 comma 7 del D.Lgs 50/2016, e dagli articoli da 24 a 32 del d.P.R. 207/2010 che si 

compone dei seguenti elaborati: 

 

- R1a – relazione di pre-valutazione del progettista 

- R02 – relazione geologica 

- R03 – relazione sulla pericolosità sismica di base 

- R04 – relazione sulle indagini geologiche 

- R05 – relazione sulle strutture e sulle indagini 

- R06 – relazione geotecnica 

- R07 – calcoli delle strutture 

- R08 – adeguamento impianti 

- R09 – disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

- R10 – prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

- R11 – computo metrico estimativo 

- R12 – elenco dei prezzi unitari 

- R13 – quadro economico di progetto 



delibera della Giunta Comunale n. 34 del 28 febbraio 2019-  Pag. n.4 

 

 4 

- T01 – inquadramento territoriale – stralcio aereofotogrammetrico con individuazione 

dell’edificio 

- T02 – architettonico – planimetria dell’edificio in scala 1/200 

- T03 – elaborati grafici di progetto: interventi strutturali 

- T04 – elaborati grafici di progetto: adeguamento impianti (Elettrico, Idrico-sanitario, 

Antincendio, Riscaldamento/Condizionamento) 

- R01 – relazione generale - tecnica dell’intervento 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n° 267/2000: a) per la regolarità 

tecnica dal responsabile dell’U.T.C. Ing. Fabio Scorzo; b) per la regolarità contabile dal 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria D.ssa Maria Dolores Barletta; 

Visto il D.Lgs. n. 163/06; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

APPROVARE il progetto definitivo rimodulato relativo agli “interventi di adeguamento 

sismico - edificio sede della Scuola Media Statale “V. Selvaggi”, dell’importo complessivo di 

€ 987.512,00 composto dagli elaborati citati in premessa e il cui Quadro Economico è rimasto 

invariato ed è suddiviso come di seguito: 

 

A) LAVORI     

1) LAVORI A MISURA     € 650.000,00 

2) Costo della manodopera     € 104.000,00 

3) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €   19.500,00 

A) TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA  (1 + 3)  € 669.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :    

B 0 Rilievi accertamenti e indagini e Relazione Geologica €   53.047,65 

B 1 Imprevisti        €   56.565,00 

B 2 Spese Tecniche    

B 2.1 Progettazione Esecutiva e CSP –  

Direzione Lavori e CSE - Certificato Regolare Esecuzione €   63.754,60 

B 2.2 Relazione Valutazione ITACA   €     4.000,00 

B 2.3 Collaudo Statico     €     9.000,00 

B 2.4 Supporto al Rup     €     6.000,00 

 Tot Spese Tecniche       €   82.754,60 

B 3 Spese per funzioni di Resp. del Proc.e SUA   €   13.390,00 

B 4 Contributo ANAC e Pubblicità    €        975,83 

B 5 ISBEE Italia x ITACA     €     3.900,00 

B 6 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

B 6.1 C.N.P.A.I.A. 0,04 di B2    €     3.310,19 

B 6.2 I.V.A. sui lavori e imprevisti 0,1 di A+B1 €   72.606,50 

B 6.3 I.V.A. su Rilievi e Indagini 0,22 di B0  €   11.670,48 

B 6.4 I.V.A. su spese tecniche  0,22 di B2+B6.1 €   18.934,25 

B 6.5 I.V.A. su ISBEE Italia 0,22 di B5  €        858,00 

 Tot. IVA        €          107.379,42 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €          318.012,50 

 TOTALE INTERVENTO   (A+B)     €          987.512,50 



delibera della Giunta Comunale n. 34 del 28 febbraio 2019-  Pag. n.5 

 

 5 

 

DEMANDARE all’Ufficio Tecnico Comunale tutti gli adempimenti successivi necessari per 

l’affidamento degli incarichi, nelle modalità previste dal D.Lvo 50/2016 e s.m.i.; 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Tecnico Comunale per 

quanto di competenza; 

DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del TUEL, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere in 

merito. 



delibera della Giunta Comunale n. 34 del 28 febbraio 2019-  Pag. n.6 

 

 6 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 
 

OGGETTO: FONDO INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO EX POR CALABRIA 

FESR FSE 2014/2020, ASSE XI, AZIONE 10.7.1. – ATTUALMENTE D.M. N. 

1007 DEL 21/12/2017, FONDO DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 140, DELLA 

LEGGE N. 232/2016 - EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA MEDIA STATALE 

“V. SELVAGGI”. RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. CUP: 

D58E17000100001. 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA – Settore Tecnico 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Ing. Fabio Scorzo 

 

 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE  – Settore Finanziario 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

 OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

Se ne attesta, altresì, la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 

18/8/2000, n.267. 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Dr.ssa Maria Dolores Barletta 

 

 



delibera della Giunta Comunale n. 34 del 28 febbraio 2019-  Pag. n.7 

 

 7 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

IL SINDACO 

f.to Virginia Mariotti 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio a partire dal 14/03/2019  e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n. 3434 del 14/03/2019   

per come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

        f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 28/02/2019  : 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal 

giorno dal 14/03/2019  al giorno dal 29/03/2019   

 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 

IL DIP  ENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 

 

 

 

 

 

 



delibera della Giunta Comunale n. 34 del 28 febbraio 2019-  Pag. n.8 

 

 8 

La presente deliberazione si compone di n.8 pagine compresa la presente ed è copia 

conforme all’originale che si conserva agli atti di ufficio. 

 

    Il Segretario Comunale 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 
 


